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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Godkendt.



Punkt 2: Årlig orientering fra Rektorkollegiet

20/15153

Resumé

Rektor for Erhvervsakademi SydVest Henrik Larsen og direktør for AMU Vest Torben Pedersen orienterer om nyt fra
Rektorkollegiet.

Sagsfremstilling

Der er fremsendt følgende punkter:

 

1. Optag på de videregående uddannelser
2. Education Esbjerg
3. Fremtiden for oliebranchen ser lidt usikker på. Hvad er vores plan B i forhold til arbejdskraften?
4. Når hjælpepakkerne løber ud, så kan vi komme til at stå med ret mange ny-ledige. Hvordan kan

uddannelsesinstitutionerne og EK lave en koordineret indsats og er det noget EK vil investere i?
5. Eventuelt

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 3: Esbjerg Kunstmuseum - Udviklingsplanen i Havnegade

Resumé

Direktør for Esbjerg Kunstmuseum Inge Merete Kjeldgaard kommer og fortæller om udviklingsplanen i Havnegade.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Orientering givet.



Punkt 4: Midtvejsregulering 2020

20/16470

Resumé

I økonomiaftalen mellem regeringen og KL er det aftalt at foretage en midtvejsregulering.

Midtvejsreguleringen bringes bevillingsmæssigt på plads med denne sag.

Sagsfremstilling

I økonomiaftalen mellem regeringen og KL er det aftalt at foretage en midtvejsregulering af budget 2020.

 

En midtvejsregulering eller efterregulering er når der kommer nye skøn eller opdaterede data fra staten for kommunernes
udgifter, og kommunens indtægter tilpasses hertil.

Regeringen og KL er enige om at foretage en midtvejsregulering af overførselsudgifterne for 2020 på 3,4 mia. kr., hvoraf
de 0,5 afstedkommer af DUT. Hertil kommer der en midtvejsregulering af udgifterne til de forsikrede ledige på 5,5 mia.
kr. Derudover foretages der et ændret skøn for pris- og lønudvikling.

 

Grundet Covid-19 foretages der i 2020 foruden den ordinære midtvejsregulering også en ekstraordinær regulering.

De to reguleringer er væsentlige større og mere omfattende end tidligere års midtvejsreguleringer, hvorfor de ikke
afventes som vanligt og medtages i budgetrevision pr. 30. september, men fremsendes som selvstændig sag.

 

I den ordinære midtvejsregulering foretages der:

en regulering for budget 2020 som konsekvens af Lov- og cirkulæreprogram
det skrå skatteloft
endelig regulering af beskæftigelsestilskud 2019
den kollektive modregning som følge af hele landets skattestigning fra budget 2019-20.

 

Den ekstraordinære midtvejsregulering omfatter:

regulering af merudgifter til forsørgelse vedr. forsikrede ledige
budgetgaranterede områder og øvrige overførsler
en nedjustering af pris- og lønskønnet for 2020
den særlige Covid-19 kompensation på 26,8 mio. kr. vedr. værnemidler og øvrige merudgifter, herunder rengøring
mv.
særlige tilskud til fastholdelse af social kontakt, dagsture til plejehjemsbeboere og dagsture til beboere på botilbud.

 

En del af elementerne i midtvejsreguleringen behandles politisk som selvstændige sager, og bliver derfor ikke en del af
nærværende sag. Det drejer sig om:
 

Reguleringen vedr. indsats for ledige, sygemeldte og fleksjobvisiterede ifm. covid-19 er behandlet i byrådet den 22.
juni 2020. I sagen er det forudsat at finansieringen af 2 mio.kr. foretages via denne sag.
Tilskud til social kontakt, tilskud til dagsture for plejehjemsbeboere og tilskud til dagsture til beboere på botilbud
behandles som selvstændige sager i august.
Regulering af Pris- og lønskøn for 2020 behandles i særskilt sag i august

 



Det særlige tilskud på ca. 26,8 mio. kr. grundet kompensation for håndtering af covid-19 reserveres til senere udmøntning.
Udmøntningen sker i forbindelse med opgørelse af kommunens ændrede udgifter og indtægter.

Økonomi

Nedenfor fremgår af den skematiske oversigt over de budgetmæssige konsekvenser af den ordinære og ekstraordinære
midtvejsregulering for 2020, eksklusiv de poster som jævnfør ovenfor behandles som selvstændige sager.

 

Vedrørende

(i 1.000 kr)
Driftsmæssige
konsekvenser Finansiering

Midtvejsregulering af tilskud og udligning (LCP)

 
11.460,0 -11.460,0

Det skrå skatteloft  -176,0

Individuel modregning af skattestigninger ved budget
2019-20

 
 66,0

Kollektiv modregning af skattestigninger ved budget
2019-20

 
 4.812,0

Endelig regulering af beskæftigelsestilskud 2019

 
 2.800,0

Midtvejsregulering af beskæftigelsestilskud 2020

 
102.516,0 -102.516,0

Midtvejsregulering af budgetgaranti, og øvrige
overførsler

 
55.400,0 -57.400,3

den særlige Covid-19 kompensation på 26,8 mio. kr.
vedr. værnemidler og øvrige merudgifter, herunder
rengøring mv.

 

Udmøntes senere -26.800,0

Pris- og lønskøn 2020  20.284,3

 

Det forudsættes, at de økonomiske virkninger af midtvejsreguleringen som følge af lov- og cirkulæreprogrammet
udmøntes en til en i forhold til finansieringen. En eventuel afvigelse vil blive medtaget i budgetrevisionen pr. 30.
september 2020.

 

Midtvejsregulering på ca. 157,9 mio. kr. vedrørende beskæftigelsestilskud, budgetgaranti og øvrige overførsler for 2020
forudsættes at kunne indfri de budgetmæssige udfordringer af Covid-19.

Ændrede forudsætninger som skyldes Covid-19 medtages ved regnskabsafslutningen for 2020.



Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

 
 

Indstilling

Direktionen indstiller at,

1. Der meddeles en samlet tillægsbevilling til henholdsvis indtægter og udgifter på 11.460.000 kr. vedr.
midtvejsreguleringen som følge af Lov- og cirkulæreprogram for 2020

2. Der meddeles en negativ tillægsbevilling på 26.800.000 kr. til kompensation for håndtering af Covid-19 som
reserveres til senere udmøntning.

3. Der meddeles en samlet tillægsbevilling til det skrå skatteloft og individuel og kollektiv modregning af
skattestigninger på 4.702.000 kr.

4. Der meddeles en tillægsbevilling til den endelige regulering af beskæftigelsestilskuddet for 2019 på 2.800.000 kr.
5. Der meddeles tillægsbevillinger til midtvejsregulering af beskæftigelsestilskud, budgetgaranti og øvrige overførsler

vedr. 2020 på 157.916.000 kr. 
6. Der meddeles en negativ tillægsbevilling vedr. midtvejsregulering på -139.632.000

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Godkendt.



Punkt 5: Prioriteringer af fokusområder og indsatser i Vision 2025 - Vækst

18/34451

Resumé

Efter vedtagelse af Vision 2025, har der på vækstdelen været nedsat grupper for de forskellige temaer. Grupperne har
udarbejdet de vedlagte afrapporteringer, der stiller forslag til politisk prioritering af, hvilke fokusområder og indsatser, der
skal arbejdes videre med.

Sagsfremstilling

 

Fælles for temaerne

Vision 2025 blev vedtaget i juni 2019. Visionen udstikker de overordnede rammer for, i hvilken retning Byrådet ønsker at
udvikle Esbjerg Kommune. Visionen er opdelt i et velfærdsspor og et vækstspor.

 

Vækstdelen af Vision 2025 blev til på baggrund af en omfattende involvering af eksterne deltagere og Byrådet. Processen
omfattede en start workshop med eksterne partnere og repræsentanter fra Byrådet. Herefter blev der nedsat arbejdsgrupper
for de udvalgte temaer, hvor en lang række eksterne partnere var repræsenteret. Endelig blev der afholdt en afsluttende
workshop, med eksterne partnere og repræsentanter fra Byrådet.

 

Efter vedtagelsen af Vision 2025 er de 7 temaer i vækst blevet fordelt mellem Business Esbjerg og Esbjerg Kommune
som primære ansvarlige, og der er bl.a. nedsat styre- og arbejdsgrupper m.v. med eksterne deltagere. Disse har haft til
opgave at udarbejde de foreliggende afrapporteringer om forslag til politisk prioritering af fokusområder og indsatser for
det enkelte tema. Dette arbejder har taget udgangspunkt i afrapporteringerne fra de oprindelige arbejdsgrupper. Der er
samtidig fokus på, at der sker en tværgående koordinering.

 

Fælles for de 7 temaer

Øget bosætning er det overordnede mål for hele Vision 2025. Det betyder, at alle temaerne skal bidrage til at løse denne
udfordring, og dermed er øget bosætning den røde tråd der går på tværs gennem alle temaerne og binder dem sammen.

 

For alle temaerne bortset fra Turisme gælder, at grupperne har foreslået en række indsatser, der hver især skal understøtte
fokusområderne. De konkrete forslag til indsatser fremgår af bilaget.

 

En læsevejledning til bilaget er, at hvis man trykker på sidetallene i indholdsfortegnelsen, kan man springe direkte til det
emne, man ønsker at læse.

 

Tema 1: Bosætning og Branding/Flere borgere

Gruppen, der har arbejdet med bosætning og branding foreslår, at fokusområderne for denne indsats er:

 

15 – 18 årige (unge på ungdomsuddannelser).
18 – 25 årige (unge under videregående uddannelse og nyuddannede).
25 – 35 årige (nyuddannede og børnefamilier.



 

Baggrunden for gruppens forslag er, at det er vurderingen, at indsatser overfor disse grupper er det, der vil have den
største effekt i forhold til øget bosætning. Denne vurdering bygger bl.a. på den bosætningsanalyse, der blev udarbejdet i
december 2018.

 

Ud over de nævnte fokusområder foreslår gruppen også, at der udarbejdes en ny branding strategi.

 

Tema 2: Attraktiv uddannelsesby

Indsatsen med at gøre Esbjerg til en mere attraktiv uddannelsesby er forankret hos Education Esbjerg, og Esbjerg
Kommune har valgt at støtte dette arbejde med 5 mio. kr. Da Education Esbjerg har sine egne besluttende organer, har
Esbjerg Kommune dermed overladt noget af beslutningskompetencen på området til Education Esbjerg. Byrådet har 2
repræsentanter i Education Esbjergs besluttende organer. Det er aftalt, at Education Esbjerg i efteråret mødes med Byrådet
for at præsentere og drøfte det foreløbige arbejde.

 

De fokusområder Education Esbjerg arbejder med er:

Fyrtårn – skabe et uddannelsesmæssigt vartegn, der sætter Esbjerg på landkortet.
Ungefokus – de unge skal være ambassadører for Esbjerg.
Erhvervssamarbejde – skabe tæt kontakt mellem de unge og virksomhederne.
Uddannelsestilbud – arbejde for at få etableret nye attraktive uddannelsestilbud i Esbjerg.
Studiemiljø – understøtte attraktive og tværgående studiemiljøer.
Branding – de overnævnte områder skal bindes sammen til en stærk fortælling om Esbjerg.

 

Tema 3: Bæredygtig EnergiMetropol

En af hovedhjørnestenene i arbejdet for at udvikle Esbjerg til en bæredygtig EnergiMetropol er, at Esbjerg Kommune
indgår i partnerskaber. Byrådet har på den baggrund for nyligt godkendt et partnerskab mellem Esbjerg Havn,
DinForsyning og Esbjerg Kommune.

 

De fokusområder gruppen foreslår, at der arbejdes videre med er:

Udvikle innovative grønne energiløsninger.
Videreudvikling af Esbjerg stærke position på energiområdet.
Etablering og videreudvikling af grønne energisamarbejder.

 

Tema 4: Optimale vilkår for iværksætter

Det er aftalt, at Business Esbjerg efter sommerferien holder et møde med Økonomiudvalget, hvor Business Esbjerg dels
vil fremlægge deres forslag til arbejdet med iværksætteri og dels vil kunne få Økonomiudvalgets input. Desuden afholder
Business Esbjerg en workshop om iværksætteri den 17. september 2020, hvor Økonomiudvalget er inviteret til at deltage.

 

De fokusområder gruppen har foreslået er:

Flere iværksættere i Esbjerg Kommune.
Iværksættere skal have en højere jobandel.
Fokuserede og mulighedsorienterede indsatser rettet mod iværksættere.
Tiltrække flere virksomheder udefra.



 

Tema 5: Nordeuropas digitale knudepunkt

Byrådet har tidligere godkendt ”Strategi for IT-klynge”. Strategien fokuserer på, hvordan Esbjerg for at skabe en stærk
erhvervsklynge på IT området skal fastholde, skabe og udnytte de synergier og effekter, som følger af at blive et digitalt
knudepunkt. Gruppens afrapportering bygger på strategien.

 

De fokusområder gruppen foreslår er:

Der skal arbejdes med grønne og bæredygtige løsninger ved etablering af datacentre.
Sikre de nødvendige infrastrukturelle forhold er optimale for etablering af en IT-klynge.
Målrettet profilering og branding af Esbjerg som Nordeuropas digitale knudepunkt.

 

 

Tema 6: Kvalificeret arbejdskraft

Dette tema er det tema, der er blevet mest berørt af Corona krisen. Hvor fokus som udgangspunkt var at sikre kvalificeret
arbejdskraft til virksomhederne, har krisen med den store usikkerhed og omsætningsnedgang blandt de lokale
virksomheder og en kraftig stigende ledighed til følge betydet, at fokus nu er mere rettet mod ledighed.

 

De fokusområder gruppen foreslår er:

Bedre indblik i virksomhedernes behov.
Opkvalificering og kompetenceudvikling af arbejdsstyrken.
Rekruttering af kvalificeret arbejdskraft.
Lettere adgang til arbejdsmarkedet.

 

Tema 7: Turisme

Byrådet har vedtaget en hensigtserklæring om, at Esbjerg Kommune sammen med Fanø og Tønder Kommune skal oprette
et fælles turistdestinationsselskab. Da der er usikkerhed om Tønders deltagelse i selskabet arbejdes der pt. videre med at
oprette et selskab for Fanø og Esbjerg Kommuner.

 

Til at forestå arbejdet med etableringen af selskabet er der nedsat et Forberedelsesudvalg, hvor Byrådet har udpeget 2
repræsentanter, og turisterhvervet i Esbjerg Kommune har udpeget 2 repræsentanter. Der er dermed ikke nedsat en gruppe
for dette tema i Vision 2025 regi, hvilket medfører, at der ikke er en afrapportering om dette tema.

 

Det er planlagt, at Byrådet efter sommerferien får forslag til vedtægter for selskabet sendt til godkendelse. Ligeledes er
det planlagt, at Byrådet primo december 2020 endeligt godkender oprettelsen af selskabet med start den 1. januar 2021.

 

Bestyrelsen for Business Esbjerg har den 11. august 2020 behandlet gruppernes indstilling til prioriteringer. Bestyrelsen er
enig i prioriteringerne og godkendte dem.

Økonomi

En række af de indsatser, der er foreslået under de enkelte temaer forudsætter, at der tildeles midler for at kunne
implementere dem.

 



Dels vil der til budgetforhandlingerne i efteråret blive fremsat et udviklingsforslag, der foreslår, at der afsættes en generel
pulje til at understøtte implementeringen af Vision 2025.

 

For enkelte af indsatserne vil der både i den forestående budgetlægning og ved kommende budgetlægninger blive
udarbejdet særskilte udviklingsforslag.

 

Det bør nævnes, at en række af de foreslåede indsatser kan implementeres indenfor de eksisterende budgetter.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller til Økonomiudvalget, at indstillingerne fra grupperne bag de enkelte temaer godkendes.

 

1. Bosætning og Branding indstiller, at arbejdet med de anbefalede fokusområder og indsatser igangsættes.

 

2. Attraktiv uddannelsesby indstiller, at orienteringen tages til efterretning

 

3. Bæredygtig EnergiMetropol indstiller, at gennemførelse af de 3 hovedspor under projekt Bæredygtig
EnergiMetropol igangsættes.

 

4. Optimale vilkår for iværksættere indstiller, at arbejdet med de anbefalede fokusområder og indsatser igangsættes,
samt at et udviklingsforslag på 500.000 kr. årligt til drift af iværksætterhuset Riggen - herunder
iværksætteraktiviteter - indgår i budgetforhandlingerne.

 

5. Nordeuropas digitale knudepunkt indstiller, at arbejdet med de anbefalede fokusområder og indsatser igangsættes.

 

6. Kvalificeret arbejdskraft indstiller, at arbejdet med at udpege konkrete tiltag og initiativer indenfor de anbefalede
fokus- og indsatsområder forsætter som beskrevet.

 

7. Nærværende materiale sendes til Byrådet til orientering.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Godkendt. Sagen sendes videre til Byrådet til orientering.

Bilag

Samlet afrapportering Vision 2025 - Vækst, juni 2020



Punkt 6: Om- og tilbygning af Åmosehuset, projekteringsbevilling

20/14367

Resumé

Byrådet besluttede ved budgetlægningen for 2019-2022 at sammenlægge daginstitutionerne Afd. Åmosehuset og Afd.
Ådalsparken, jf. anbefalingen i masterplanen for dagtilbud. Begge afdelinger var indtil 1. juni 2020 i lejede bygninger.

Pr. 1. juni 2020 har kommunen købt og overtaget Åmosehuset fra boligforeningen, og en om- og tilbygning af
Åmosehuset skal nu igangsættes for at rumme begge daginstitutioner.

”Skitse af Åmosehuset – Om- og tilbygning” skal danne baggrund for det nærmere arbejde med projektet, og der søges
derfor en projekteringsbevilling til finansiering af rådgiver samt forundersøgelser.

Sagsfremstilling

En sammenlægning af afdelingerne Åmosehuset og Ådalsparken gennemføres ved en om- og tilbygning til Åmosevænget
med 803 m2 til de eksisterende 694 m2. Samtidig udvides arealet med en del af Ådalsskolen Bohrs område, så
legepladsen tilsvarende kan udvides i kapacitet.

Den sammenlagte afdeling får en kapacitet til 40 pladser til 0-2 årige og 122 pladser til 3-5 årige.

 

Projektet indebærer, at børnene på Ådalsparken flytter til Åmosevængets udbyggede afdeling.

Lejemålet på Ådalsparken forventes herefter i en længere periode at skulle bruges til genhusning af børn fra
Norddalsparken, når der i 2021-2022 skal bygges ny daginstitution der, som erstatning for det eksisterende. Herefter
forventes lejemålet på Ådalsparken opsagt.

 

Idegrundlag for tilbygning og udvidelse af rammerne på Åmosevænget ses på ”Skitse af Åmosehuset – Om- og
tilbygning”. Byggeriet følger Sektorplan for dagtilbud.

 

Idegrundlaget er udarbejdet i samarbejde mellem områdebestyrelsen for Sædding-Gjesing, ledere og medarbejdere i
Åmosehuset og Ådalsparken samt Børn & Dagtilbudsforvaltningen og Ejendomme.

Vision 2025

Vækst – flere borgere

Lovgrundlag, planer mv.

Dagtilbudsloven

Økonomi

Byrådet har afsat anlægsmidler til køb og sammenlæging af afd. Åmosehuset og afd. Ådalsparken med 7,22 mio. kr. i
2020 og 16,0 mio. kr. i 2021.

Ved byrådsmøde den 20. april 2020 blev frigivet anlægsbevilling til køb af Åmosehuset på 3,57 mio. kr.

Af bevillingen i 2020 ønskes hermed frigivet 1,5 mio. kr. til projekteringsbevilling til finansiering af rådgiver samt
forundersøgelser til udvidelse af Åmosehuset.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet



Konsekvenser for andre udvalg

Børn & Familieudvalget godkendte den 22. juni 2020 følgende indstilling:
Direktionen indstiller til Børn & Familieudvalget, at ideoplæg for renovering og tilbygning til Åmosehuset godkendes, og
at der via sag til Teknik & Byggeudvalget indstilles til Byrådet, at

der meddeles en projekteringsbevilling på 1,5 mio. kr. finansieret af det i 2020 afsatte rådighedsbeløb til renovering og
tilbygning til Åmosehuset.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til byrådet, at der meddeles en projekteringsbevilling på 1,5 mio. kr. finansieret af
det i 2020 afsatte rådighedsbeløb

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 07-08-2020

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Godkendt.

Bilag

Skitse af Åmosehuset - Om- og tilbygning



Punkt 7: Ændring af vedtægter for Energnist

20/16908

Resumé

Godkendelse af ændring af vedtægter for det fælleskommunale affaldsforbrændingsselskab Energnist I/S. Vedtægterne
ændres, så det fremover er muligt at sende en stedfortræder til bestyrelsesmøder, hvis det pågældende bestyrelsesmedlem
er forhindret.

Sagsfremstilling

Sagen vedrører godkendelse af vedtægtsændring for det fælleskommunale affaldsforbrændings-selskab Energnist I/S.

 

Esbjerg Kommune er sammen med 15 andre kommuner interessenter i Energnist I/S, der blev stiftet den 1. januar 2015
som resultat af fusion af L90 og TAS I/S.

 

Vejle Kommune fremsendte vedlagte skrivelser af 19. december 2018 og 12. juli 2019 med anmodning om fremsættelse
af forslag til vedtægtsændring for at give mulighed for stedfortræder til bestyrelsesmøder, såfremt pågældende
bestyrelsesmedlem er forhindret i at deltage.

 

På baggrund af dette er Energnist´ vedtægter blevet gennemgået med henblik på følgende tilretninger:

Medtagelse af suppleant for bestyrelsesmedlem, herunder valg af disse.

Ændring af ”Statsforvaltningen” til ”Ankestyrelsen”.

Fjernelse af overgangsordninger, der var gældende i 1. valgperiode i Energnist.
 

Repræsentantskabet i Energnist har på møde den 20. maj 2020 godkendt vedtægtsændringerne.

 

I henhold til selskabets vedtægter, pkt. 10.7, skal vedtægtsændringer godkendes af kommunalbestyrelserne i
ejerkommunerne samt efterfølgende godkendes af Ankestyrelsen.

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at vedtægtsændringen tiltrædes.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 07-08-2020

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Godkendt.

Bilag

Vedtægter af 20. maj 2020.pdf



Vedtægter af 20. maj 2020 - mark-up.pdf

Anmodninger fra Vejle Kommune af 19. december 2018 og 12. juli 2019.pdf
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Resumé

Byrådet afsatte ved budgetvedtagelsen for 2020-24 et rådighedsbeløb på i alt 4,8 mio. kr. til 7 anlægsprojekter på
vandløbsområdet. Anlægsprojekterne omhandler etablering af 2 sandfang i Kongeåen, brinksikring af kongeåstien og
sikring mod bunderosion, oprensning af nedre del af Sneum Å, reparation af 3 stryg i Hjortvad Å, erosionssikring af sving
ved dige i Ribe Østerå, renovering af ådiget langs Ribe Østerå, og vandløbsrestaurering i Hjortvad Å midt i Ribe By.
Anlægsmidlernes søges nu frigivet.

Sagsfremstilling

Sandfang i Kongeåen: Det udredningsarbejde der er lavet omkring Kongeåen har resulteret i en politisk beslutning om at
arbejde videre med 2 spor, hvoraf det ene er etablering af sandfang. Der er i udredningsarbejdet peget på to lokaliteter for
sandfang, nemlig umiddelbart øst for Varde hovedvej (sandfang 3) og umiddelbart øst for Kongeåslusen (sandfang 1).
Sandfangene skal dels sikre, at de betydelige mængder sand Kongeåen årligt transporterer, kan blive bundfældet og
opgravet et mere hensigtsmæssigt sted end i dag, dels sikre Kongeåslusens funktion, da den i dag lider under sandaflejring
i slusekamrene. Sandfang 3 kræver erhvervelse af jord, og Esbjerg Kommune er i dialog med den pågældende ejer derom.
Projektet forudsætter, at de nødvendige myndighedsgodkendelser opnås.

 

Kongeåstien er i fare for at skride i åen på et ca. 60 m langt stykke. Sikring af stien kan ske ved en brinksikring og en
sikring mod bunderosion ved hjælp af sten og grus. Samtidig har der på samme strækning været et ønske fra beboerne
med haver ned til Kongeåen, at vandspejlet bliver hævet. Dette kan ske i samme forbindelse kombineret med udlægning
af gydegrus på baggrund af ansøgning fra Sydvestjysk Sportsfiskerforening, således en del af de samlede omkostninger
afholdes af foreningen (ca. 200.000 kr.). Projektet er ikke en hindring for evt. nedstrøms projekter, herunder etablering af
de planlagte sandfang. Projektet forudsætter, at de nødvendige myndighedsgodkendelser opnås.

 

Å-diget langs Ribe Østerå var udsat for digebrud i forbindelse med den store afstrømning i vinteren 2020. Det betød store
oversvømmelser af områderne syd for Obbekærvej, helt ind til Ribe Fritidscenter. Å-diget er blevet forsvarligt sikret med
store mængder af sand, men en egentlig renovering for at sikre digets kronehøjde og styrke skal foretages.

Ved særligt ét sving, gnaver Ribe Østerå sig ind i diget langs med åen. Brinken og diget i svinget er tidligere forsøgt
sikret, men indgrebet har vist sig utilstrækkeligt og brinkerosionen er igen fremskreden. Baseret på erfaringer med sikring
af svinget, samt anbefalingerne i en projektrapport fra Københavns Universitet, institut for Geovidenskab og
Naturforvaltning, vil diget og brinken kunne sikres ved omfattende stenudlægning og en midlertidig bortgravning af
aflejret sediment i indersvinget for at tage trykket af ydersvinget i tiden umiddelbart efter anlægsfasen. Projektet ved det
erosionstruede sving forudsætter, at de nødvendige myndighedsgodkendelser opnås.

 

Tre stryg i Hjortvad å har udviklet sig uhensigtsmæssigt. Vandet er ”løbet af” strygene og har etableret strømløb langs
siderne af de udlagte stenstryg. Det forårsager erosion af vandløbets brinker med begyndende mæandrering (slyngning) til
følge og betyder, at betydelige dele af stenstryget ikke er tilgængeligt for dyrelivet (laks, ørred og smådyr) ved lave
vandstande.

 

Erosionen er desuden generende for de berørte lodsejere, der i den oprindelige aftale med Naturstyrelsen blev lovet, at
projektet ikke ville være dem til gene.

 

Projektet omfatter reparation samt reetablering af de tre stryg til mere hensigtsmæssige anlæg for at undgå den utilsigtede
erosion. Projektet forudsætter, at de nødvendige myndighedsgodkendelser opnås.

 



Vandløbsrestaureringsprojekt i Ribe. Sportsfiskernes vandplejeudvalg har søgt om at realisere et bynært gydestryg med
gydegrus og skjulesten i Hjortvad Å umiddelbart nedstrøms sandfanget ved Fritidscentret. Fra stien langs vandløbet og
den nedstrøms cykel- og gangbro vil det være muligt at se laks og ørred gyde midt i Ribe. Placeringen giver mulighed for
at sætte fokus på kvaliteterne i et af Esbjerg Kommunes fine vandløb midt i byen. På grund af sandfangets udløbstærskel
vil projektet ikke have afvandingsmæssig betydning opstrøms, og sandfanget vil sikre stryget mod tilsanding.

 

Sportsfiskerne kan medfinansiere projektet ved at skaffe midler til grus og sten fra bl.a. Fisketegnsmidlerne (55.000 kr.),
men projektets gennemførelse kræver maskiner og mandskab finansieret af Esbjerg Kommune. Projektet forudsætter, at
de nødvendige myndighedsgodkendelser opnås.

 

Sneum Å: På grund af sandaflejringer overholder vandløbet ikke regulativets bestemmelser på en 3030 meters strækning
nedstrøms jernbanebroen ved Ålbæk mellem st. 20670 og 23.700 m. Der blev sidst oprenset sandaflejringer i 2003.
Arealerne langs strækningen anvendes overvejende til landbrugsdrift. I prissætningen af oprensningen er det forudsat, at
alt materialet skal bortkøres og at vandløbssedimentet ikke er forurenet og kan deponeres uden omkostninger på
nærtliggende landbrugsjord. Oprensningen forudsætter, at de nødvendige myndighedsgodkendelser opnås.

Lovgrundlag, planer mv.

Regulativ for Ribe Østerå

Regulativ for vandløb i Hjortvad Å bæksystem.

Regulativ for Sneum Å

Regulativ for Hjortvad Å

Regulativ for Kongeåen

Regulativerne har deres udgangspunkt i vandløbsloven (lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019).

Økonomi

Til projekterne er der afsat et rådighedsbeløb på 4,8 mio. kr. fordelt med 4,5 mio. kr. i 2020 og 0,3 mio. kr. i 2021.

 

1,6 mio. kr. af det i 2020 afsatte rådighedsbeløb søges overført til 2021.

 

Der søges om frigivelse af rammeanlægsbevilling på 4,8 mio. kr. fordelt med 2,9 mio. kr. i 2020 og 1,9 mio. kr. i 2021.

 

Forbruget på de 7 vandløbsprojekter forventes at fordele sig således:

 

 

 

 2020 2021

Brinksikring af Kongeåsti og sikring mod bunderosion  0,4 mio. kr.

Oprensning af nedre del af Sneum å 0,5 mio. kr.  

Hjortvad å - reparation af 3 stryg  0,8 mio. kr.



Erosionssikring af sving ved dige i Ribe østerå  0,4 mio. kr.

Renovering af ådiget langs Ribe Østerå 0,9 mio. kr.  

Vandløbsrestaurering i Hjortvad Å midt i Ribe  0,3 mio. kr.

Kongeåprojektet - etablering af sandfang 1,5 mio. kr.  

 Subtotal 2,9 mio. kr. 1,9 mio. kr.

Total  4,8 mio. kr.

 

Kompetencer

Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Myndighedsgodkendelser vedr. landzone og naturbeskyttede arealer hidrører under Plan- & Miljøudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. 1,6 mio. kr. af det i 2020 afsatte rådighedsbeløb overføres til 2021.
2. Der frigives en rammeanlægsbevilling på 4,8 mio. kr. fordelt med 2,9 mio. kr. i 2020 og 1,9 mio. kr. i 2021.

Bevillingen finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 07-08-2020

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-08-2020

Godkendt.
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